Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0529/2022
Em, 22 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  REFORMA
E REVITALIZAÇÃO DA QUADRA E PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA WALTER ROLLMAN, NO
BAIRRO MANOEL CORRÊA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, juntamente com o Parlamento Juvenil,

atendendo tudo mais o que determina o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na
forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito solicitando, através do
Setor competente, que tome as providências necessárias para reforma e revitalização da
quadra poliesportiva bem como da Praça localizada  na Rua Walter Rollman, no Bairro
Manoel Corrêa, neste Município com objetivo de promover a saúde, o lazer e o bem
estar através da atividade física.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é em conjunto com o Parlamento Juvenil, e se faz necessária
baseado nos Direitos Fundamentais, conforme disposto na Constituição Federal
Brasileira de 1988.

Destaca-se que a vida, a educação, o esporte, o lazer dentre outros são direitos
elementares do ser humano, sendo imprescindíveis os cuidados para com a população
que reside na localidade.

A reforma e revitalização dos espaços públicos é uma questão de ter cuidado com
área de espaços comuns aos munícipes, sobretudo ao público infanto-juvenil que
necessitam de espaços onde possam brincar e interagir com segurança.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.